
社協基本理念：「地域のつながりで築く 安心・幸せのまちづくり」

この広報紙は一部赤い羽根共同募金の配分金で作成しています

編集発行人　社会福祉法人　八幡市社会福祉協議会　TEL 983-4450　FAX 983-5798
  〒614-8022 八幡市八幡東浦 5　http://www.yawata-shakyo.or.jp

2015年 3 月 1 日発行

第103号
や わ た し

社協基本理念：「地域のつながりで築く 安心・幸せのまちづくり」

当日は市内巡回無料バスが運行します。
運行表は、社協だより3月号に掲載します。

みんなで創る
福祉のつどい

みんなが主役 福祉の輪第6回第6回

八幡市社会福祉協議会
〒614-8022　八幡市八幡東浦5 ☎0７５-983-4450問合せ先

平成27年3月14日土
と き

午
前10時30分～  3時（雨天決行）午

後

時 間

八幡市立福祉会館（旧八幡東小学校）
ところ

福祉体験
ステージ発表
フリーマーケット
遊びコーナー
模擬店

とびっきり作品展
おもいやり標語作品展
大ビンゴ大会

ドキュメンタリー
映画上映

ぼくは写真で
世界とつながる
～ 米田 祐二22歳 ～

主催：第6回みんなで創る福祉のつどい実行委員会
主管：社会福祉法人八幡市社会福祉協議会　後援：八幡市・八幡市教育委員会・八幡市自治連合会
主催：第6回みんなで創る福祉のつどい実行委員会
主管：社会福祉法人八幡市社会福祉協議会　後援：八幡市・八幡市教育委員会・八幡市自治連合会

みんなで創る福祉のつどい抽選券

当日、本券をご持参ください。

　　 （1 人 1 回に限る）

  抽選時間（11：30〜）

　  先着 150 名様

切りとり

介 護 や 家 事

詳しくは
p.5 〜 6を
ご覧ください。



（2）社協だより　　2015年（平成27年）３月１日

　社会福祉協議会（社協）は、法人格を持つ民間の福祉団体で、住民の皆様と
共に地域福祉の推進を図る要としての役割を担っています。
　社協は、誰もが住みなれた地域で安心して暮らしつづけることができるよう、
皆様の声を聴き、話し合い、皆様と共に地域福祉の充実を図るため、様々な事
業の推進や新たなサービスの開発、広報、啓発などの活動を行っています。社
協会費は、これらの社協活動の貴重な財源として、毎年会費をお願いし、様々
な地域福祉事業に還元させていただいております。すべての市民の皆様に会員
となっていただきますようお願いいたします。

会員加入の方法について

　毎年４月に入りますと自治会の
ご協力をいただき、各ご家庭に「会
費ご協力袋」を配布させていただ
きますのでよろしくお願いいたし
ます。

▪一般会員 年額１口� 500円
▪特別会員 年額１口� 3,000円
▪賛助会員 年額１口�10,000円

社協会員の更新と
新規加入のお願い

４月は 社協会員増強月間です



（3） 社協だより　　2015年（平成27年）３月１日

　年末に、社協から一人暮
らしの高齢者の皆様にお届
けをしているおせち料理に、
今年も八幡市女性会から手
作りのメッセージが添えら
れました。

おせち料理に「愛のメッセージ」

大阪ガスグループ小さな灯運動

「小さな灯チャリティー基金」から寄贈

　大阪ガスグループ「小さな灯運動北東部支部」の、社員の皆様方の
善意で運営をされている基金より、高齢者福祉と地域福祉の向上に、
八幡市立福祉会館内で使
用していただく介助型の
車椅子と室内用歩行車を 
ご寄贈いただきました。
　どなたでもご使用いた
だけるように、ロビー横の
ヘルパーステーションの
事務所に設置しておりま
すので、ご利用ください。



（4）社協だより　　2015年（平成27年）３月１日（5） 社協だより　　2015年（平成27年）３月１日

京阪橋本

八幡市役所前

おさ田

広　門

塩　釜

明　野

北センター

さくら小学校

橋本小学校

ひかり
男山車庫

長　沢

八幡小学校

泉
中央センター

走上り

八幡郵便局

福祉会館

弓　岡
吉　井

久保田中央センター

くすのき
小学校

京
都

八
幡
高
校

水　珀

松　里

福禄谷

摂南大学北口

御幸南

本　郷

きんめい公園

大　芝

Aコース

Bコース

Cコース

模擬店 本部

模
擬
店

①午前の部（開会式終了後）
1 楽器演奏 男山中学校吹奏楽部
2 楽器演奏 くすのきBAND
3 フラダンス フラ・カトレア八幡
4 民謡 柿ヶ谷民謡クラブ
5 三味線 文化協会子ども三味線教室
6 朗読 朗読ボランティアよむよむ

②午後の部（13時～）
  7 おもいやり標語表彰式
  8 大型紙芝居 民生児童委員協議会
  9 フラダンス ハイビスカス
10 手話ソング 男山手話サークル

③ビンゴ大会（14時30分～）
※ビンゴカードは14時15分から
　配布します。

リフトカーによる送迎をします
　障がいのある方で、バスや自家用車など
通常の交通手段で移動することが著しく困
難な方をリフトカーで送迎します。
　申込期限　3月6日（金）まで
　申込先　　八幡市社会福祉協議会
※申込締切後に送迎時刻を決定し、申込者
に連絡をします。

みんなで 福祉のつどい創る

ステージ発表プログラム

入口

入口

入口

12 時 45分～ドキュメンタリー映画
ぼくは写真で世界とつながる～米田祐二22歳～

身体障がい者用駐車場P

駐車場・駐輪場P

1

2

3

4

5

5

6

7
8

9

10

　フリーマーケット

　遊びコーナー
手作りゲーム（京都八幡高校ボランティア部）
読み聞かせ（八幡小学校読書ボランティア）
カプラ（京都八幡こどものひろば）

　遊びコーナー
昔あそび(八幡市老人クラブ)

　もちつき（福祉委員会）

　車いす体験（バリアフリー研究会）
　ペンシルバルーン（民生児童委員協議会）
　木工体験（とんかち）
　手話体験（男山手話サークル）
　点字体験（点字サークルさわらび）
　要約筆記（要約筆記サークルひびき）
　活動紹介（フレンド）
　活動紹介（自立支援協議会）
　竹細工教室（八幡たけくらぶ）

　模擬店
焼きそば（八幡東福祉委員会）
豚汁（八幡小福祉委員会）
パウンドケーキ、マドレーヌ（こむぎ）
コーヒーハウス（あそぼう会）
フランクフルト（よりそい）
炊き込みご飯（フリージャ）
ポップコーン（やわた作業所）
からあげ（きろろん）
おにぎり、焼き菓子、紅茶（Joint Joy）
焼き菓子（アグライア）
たこ焼き、野菜即売（商工会）

1

2

3

4

5 6
7
8
9

10

　作品展示11
　体育館では作品展示と参加団体の
　活動パネル展示も開催しています。

今年は

八幡市立
福祉会館

で

開催します
！！

体育館

南棟

中棟

北棟

開会式　10時30分～

Aコース
バス停 行き 帰り

1便時刻 2便時刻 1便時刻 2便時刻
京阪橋本 8:40 11:00 13:50 16:08
塩釜 8:41 11:01 13:49 16:07
明野 8:42 11:02 13:48 16:06

橋本小学校 8:43 11:03 13:47 16:05
ひかり 8:45 11:05 13:45 16:03
長沢 8:47 11:07 13:44 16:02
泉 8:48 11:08 13:42 16:00

中央センター 8:50 11:10 13:40 15:58
さくら小学校 8:52 11:12 13:38 15:56
北センター 8:54 11:14 13:36 15:54
男山車庫 8:56 11:16 13:34 15:52
走上り 8:57 11:17 13:33 15:51

八幡郵便局 8:58 11:18 13:32 15:50
福祉会館 9:03 11:23 13:27 15:45

Cコース
バス停 行き 帰り

きんめい公園 10:08 15:27
本郷 10:10 15:25
御幸南 10:11 15:24

摂南大学北口 10:12 15:23
福禄谷 10:15 15:20
松里 10:17 15:18

福祉会館 10:30 15:05

Bコース
バス停 行き 帰り1便時刻 2便時刻

水珀（1号線） 9:25 11:45 14:44
吉井 9:28 11:48 14:41

京都八幡高校 9:31 11:51 14:38
弓岡 9:32 11:52 14:37

くすのき小学校 9:33 11:53 14:36
中央センター 9:34 11:54 14:35
大芝 9:36 11:55 14:34
久保田 9:37 11:57 14:32
広門 9:38 11:58 14:31
おさ田 9:39 11:59 14:30

八幡市役所前 9:41 12:00 14:29
八幡小学校 9:42 12:02 14:27
福祉会館 9:44 12:04 14:25

市内無料巡回バスのご案内



（6）社協だより　　2015年（平成27年）３月１日

福祉委員会の活動紹介

各学区福祉委員会では福祉委員（地域のボランティア）を募集しています。
お問い合わせは、社会福祉協議会（☎983-4450）まで。

子育てサロン「元気ひろば」のいろいろ
　橋本小学校区に２ヶ所の子育てサロンがあり、その１ヶ所が
「元気ひろば」です。毎月１回、第３水曜日午前中に行っており、
誰もが「こんにちは」と遊びに来る場を設けています。
　主な遊びは、手作り布パラバルーンで、子どもたちの人気の
的です。ゆらゆらゆれ動き、工夫すると山や家、お風呂など、様々
な形に変わっていくやわらかい布で、感触は心地良さのある不
可思議なもので、どの子もぴょんぴょん跳ねて喜んでいます。
また、絵本の読み聞かせも大切にしており、「あのね、これはなー
に」から物語に入っていく。言葉にならない情感が生れて発達
を促していく満ち足りた空間があります。年に１回お父さんも
一緒にと呼びかけ、３Ｂ体操を行っています。講師を迎え、歌
にやリズムにのって身体をいっぱい動かし、お母さんの笑顔が

広がると子どもの嬉しそうな声が高まります。子育て支援活動
は、地域として何が出来るというニーズを探りながら考えてい
ますが、「大人同志がどうあるべきか」だと思います。
　みんなに愛されて元気に育ってほしいと願いつつ毎回とびっ
きりの笑顔で子どもたちを迎えています。

橋本小学校区福祉委員会

さくら三参福祉委員会

『サロン「憩いの場」』
　さくら三参福祉委員会活動のふれあいサロンは年間 80回以上
開催していますが、参加者の常連化に、賛否両論があります。
　一方で、１年前からＣ地区自治会とさくら三参福祉委員会が協
同して、八望地区にミニ喫茶「サロン憩いの場」を開設しました。
今も月４日間、午前中に開き、飲み物を数種類そろえ、何でも
100円という安さが多くの利用者に喜ばれています。ここでも利
用者は、ほぼ常連化していますが、これこそが狙いの一つで、常
連客のどなたかが来られなければ、「あの方どうしてるのかねぇ」

と、見守りに繋がっています。運営は赤字ですが、これが福祉活
動であり、店番の女性も楽んでいます。

くすのき小学校３年３組とふれあい学習
ふれあい学習≪昔のくらし≫
　くすのき小学校校区の 70歳代～ 80歳代の高齢者と福祉
委員が私達の子ども時代の暮らしの情景を、児童の質問に
答えました。
　「昔は北海道などの遠い所にはどうして行ったのです
か？」…日本地図で海峡を示し、青函連絡船は今から 83年
前に津軽海峡を「人を乗せた」連絡船が運航していました。
私達の子どもの頃に青函連絡船は「人と列車」を乗せて青
森と函館を運航していました。
　「昔はどんな物を着ていましたか？」…福祉委員に着物を
着て白いエプロンをつけてもらい、家事をしていた「昔の

お母さん」の姿を児童に見てもらいました。数多くの質問
に答えながら当時使っていたものを持参して昔の生活の状
況を楽しみました。

くすのき四葉福祉委員会



（7） 社協だより　　2015年（平成27年）３月１日

　難聴者や中途失聴者をはじめとした聴こえに不自由
な方に書いて情報を伝えるボランティアです。
◆定 例 会：毎月第２・４月曜日9時30分～12時
◆活動場所：八幡市立福祉会館
◆活　　動：
　○�八幡市難聴者協会が参加または実施する例会・

新春のつどい・レクリエーションなどの活動や
耳の相談会に協力しています。

　○�福祉体験授業や福祉の行事などに参加、協力し
ています。

　○パソコンによる要約にも取り組んでいます。　
　

体験講座の案内

日　時　3月2日(月)～12日(木)の月・木曜日全4回
　　　　13時30分～16時30分
場　所　八幡市立福祉会館
申込み　八幡市役所障がい福祉課（983-1111）

八幡市要約筆記サークル

ひびき

 ボランティア活動中の万が一のケガや事故に備えて、ボ
ランティア保険に加入しましょう。次の内容がセットに
なっています。

①傷害保険
　�ボランティア活動中に自身が被った事故やケガに対
し、死亡保険金、後遺障害保険金、入院保険金、通院
補償金が支払われます。
②賠償責任保険
　�ボランティア活動中の事故に伴い損害賠償責任を
負った場合（他人の身体や財物に損害を与えた時）に
補償されます。
保険料(年額)：Sプラン250円、Aプラン300円、
　　　　　　　Bプラン500円
保 険 期 間：�4月1日～翌年3月31日（年度途中の加入

の場合は保険料振込日の翌日から）
行事ごとの福祉行事保険も取り扱っています
ので、お気軽にお問い合わせください。

イベントボランティア募集

　市民が楽しみながら福祉活動にふれあう機会づく
りと福祉活動の大切さを理解いただくことを目的に
「みんなで創る福祉のつどい」を開催いたします。
　当日、お手伝いをしていただけるボランティアを
募集しています。

◆日　時　3月14日（土）10時30分～15時
◆内　容　�会場設営、駐車場係、会場の警備、催し

物のお手伝いなど

※詳細はお問い合わせください。

　1月24日（土）に八幡市立福祉会館で「子ども
の支援」「精神障がい者の支援」「日曜大工」の
ボランティアグループの協力を得て、講座を開催
しました。
　ボランティア活動をはじめたきっかけや活動し
ていて良かったこと、大変だったことなどの話を
聞いた参加者からは、「いろいろな活動を知るこ
とができた」「活動者の話をもっと聞きたい」な
どの感想がありました。
　ボランティア活動
センターでは、この
ような講座をはじ
め、市民の皆さん方
の「何かしたい！」
の想いをカタチにす
るお手伝いをしま
す。

ボランティア講座

　　　ボランティア保険の
更新手続を忘れずに！！

平成２7年度

ボ ラ ン テ ィ ア 活 動 に 関 す る お 問 い 合 わ せ は
八幡市社会福祉協議会ボランティア活動センター（☎983-4450）まで

ボランティア活動センターボランティア活動センターだだだだだだだだだだだだよりりりりりりりりりりりりりりだより

※�講座の様子はホームページにも掲載
しています。

きっかけ



（8）社協だより　　2015年（平成27年）３月１日

再生紙を利用しています。

社協基本理念：「地域のつながりで築く 安心・幸せのまちづくり」

この広報紙は一部赤い羽根共同募金の配分金で作成しています

編集発行人　社会福祉法人　八幡市社会福祉協議会　TEL 983-4450　FAX 983-5798
  

社協基本理念：「地域のつながりで築く 安心・幸せのまちづくり」

夜間・休日も転送電話で受付をしています。
TEL 983-2000　
FAX 983-5798
http://www.yawata-shakyo.or.jp
場所　八幡市社会福祉協議会内

ふれあい福祉センター
相談室

　「どこに相談したらよいのかわからない」「適切な
相談機関を紹介してほしい」そんな時にご利用くだ
さい。暮らしの総合相談室です。
　あなたの身近な相談窓口としてご利用ください。
なお、来所される場合は、事前にお電話ください。

一
般
寄
付

麦
の
穂
幸
子
パ
ン
教
室�

八
八
、六
一
〇
円

ホ
ワ
イ
ト
リ
リ
ー�

八
五
、八
一
九
円

美
濃
山
防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル
隊�

六
八
、〇
三
九
円

八
幡
市
消
費
生
活
研
究
会�

三
二
、〇
〇
〇
円

八
久
城
地
区
自
動
車
整
備
協
議
会�

三
〇
、〇
〇
〇
円

愛
・
編
む
布
ぞ
う
り�

三
〇
、〇
〇
〇
円

横
須
賀
信
孝�

一
〇
、〇
〇
〇
円

匿
名�

二
〇
、〇
〇
〇
円

匿
名�

一
〇
、〇
〇
〇
円

匿
名�

一
〇
、〇
〇
〇
円

匿
名�

二
、五
〇
〇
円

東
日
本
大
震
災
募
金

合
計�

四
、二
四
二
、〇
〇
一
円

（
平
成
23
年
３
月
31
日
か
ら
平
成
26
年
10
月
12
日
ま
で
）

ご
寄
付
を
い
た
だ
い
た
方
々
の
ご
厚
志
を
有
効
に
活
用
さ

せ
て
い
た
だ
き
ま
す�

（
平
成
26
年
11
月
１
日
か
ら
平
成
27
年
１

月
31
日
ま
で
・
敬
称
略　

掲
載
は
受
付
順
）

ご
寄
付
・ご
寄
贈
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た

介 護 や 家 事

トイレやお風呂に
手すりをつけたい

デイサービスに
行きたい

ベッドや車いす
を使いたい

足が痛くて
買い物や掃除が
できない

介護や家事が
しんどくなった

介護保険料を払っ
ているけど何をし
てもらえるの？

家で一人での
入浴が大変に
なってきた

どうしたらいいの？と思ったら、まずお電話を！！
福祉のプロ　八 幡 市 社 会 福 祉 協 議 会
介護のプロ　ホームヘルパーステーション
訪問介護事業所　　居宅介護支援事業所（ケアマネジャー）

八幡市八幡東浦５番地（旧東小学校） ０７５－９８３－１５０４

困ったことはないですか？ 

車イスの
貸出しも
やってます！


